Межведомственный совет по формированию здорового образа жизни,
контролю за неинфекционными заболеваниями, предупреждению и
профилактике пьянства, алкоголизма, наркомании и потребления
табачного сырья и табачных изделий при Совете Министров
Республики Беларусь

ПРОТОКОЛ
заседания

27 ноября 2024 г. № 2

г. Барановичи

Председательствовал Заместитель Премьер-министра

Республики Беларусь Петришенко И.В.

Присутствовали: Алейников Д.В., Артеменко М.Б., Вишневецкий М.Л.,
Горбич Ю.Л., Дорохович А.В., Друзик М.А.,
Емельянова Н.А. Иванец А.И., Ильяшева Е.В.,
Истомина Ж.В., Казачок А.В., Каминская Ю.М.,
Колячко В.В., Кравчук В.В., Марков М.С.,
Мысливец Н.Л., Назаренко Ю.Г., Нечай С.В.,
Пранюк В.Ф., Самсонович В.А., Сильвестрович О.К.,
Скуранович А.Л., Солдатенко И.Г., Саланович С.А.,
Стельмашок О.В., Стригельский А.В., Таперкин И.К.,
Уласевич А.В., Ходжаев А.В., Шохан А.Г.,
Щекович А.В., Юркевич М.Б.

1. О реализации в Брестской области
государственного профилактического проекта
“Здоровые города и поселки”
______________________________________
(Петришенко, Кравчук, Артеменко, Дорохович,
Ходжаев, Нечай, Стригельский, Петришенко)

1.1. Принять к сведению информацию заместителя председателя
Брестского облисполкома Кравчука В.В., заместителя Министра
здравоохранения – Главного государственного санитарного врача
Республики Беларусь Нечай С.В. по данному вопросу.

1.2. Признать работу органов исполнительной власти Брестской
области по реализации государственного профилактического проекта
“Здоровые города и поселки” удовлетворительной.

2

1.3. Утвердить дополнительный комплекс мер по повышению

эффективности (продвижению) государственного профилактического
проекта “Здоровые города и поселки” (далее – Проект).

1.4. Ответственным исполнителям обеспечить выполнение
дополнительного комплекса мер по повышению эффективности
(продвижению) Проекта с предоставлением информации о результатах его
реализации в Минздрав до 25 июля 2025 г. и 25 января 2026 г.

1.5. Облисполкомам, Минскому горисполкому обеспечить:
1.5.1. до 1 апреля 2025 г.:
направление в Минздрав предложений (с приложением

соответствующего пакета документов) о присвоении Сертификата
населенным пунктам, наиболее успешно реализовавшим в 2022 – 2024
годах Проект в регионе;

доработку и утверждение перечней показателей эффективности
реализации Проекта для каждого населенного пункта с учетом
организационно-методологических подходов, определенных Минздравом;

проведение во всех населенных пунктах, участвующих в Проекте,
анкетного опроса населения по изучению информированности жителей о
реализации Проекта с анализом результатов и принятием корректирующих
мер;

1.5.2. до 1 июня 2025 г. организацию работы в летний и осенний
период открытых танцевальных площадок в парках культуры и отдыха,
а также других общественных местах для людей пенсионного возраста в
населенных пунктах, реализующих Проект;

1.5.3. до 1 ноября 2025 г. проведение областного (городского) конкурса
на лучший населенный пункт (район), успешно реализующий Проект.

1.6. Минздраву совместно с Мининформом, облисполкомами,
Минским горисполкомом до 1 апреля 2025 г. обеспечить разработку
типовой информационной страницы по продвижению Проекта и
информированию населения о проводимых в его рамках мероприятиях для
ее последующего использования на официальных сайтах исполкомов.

1.7. Минскому горисполкому до 1 февраля 2025 г. рассмотреть вопрос
об активизации работы по информированию населения столицы о
реализации проекта ”Минск – здоровый город“ посредством размещения
социальной рекламы (в том числе в метрополитене, наземном
общественном транспорте).

3
2. Об итогах реализации Концепции социальной
реабилитации лиц, страдающих алкоголизмом,
наркоманией и токсикоманией, с привлечением
к труду, и проекта плана действий по реализации
данной концепции на 2021–2025 гг.
_____________________________________
(Назаренко, Горбич, Сильвестрович, Иванец,
Каминская, Стригельский, Ходжаев Петришенко)

2.1. Принять к сведению информацию первого заместителя Министра
внутренних дел – начальника милиции общественной безопасности
Назаренко Ю.Г., первого заместителя Министра здравоохранения
Горбича Ю.Л. по данному вопросу.

2.2. МВД, Минздраву, Минтруда и соцзащиты, иным
заинтересованным обеспечить:

2.2.1. выполнение в полном объеме мероприятий по реализации
Концепции социальной реабилитации на 2021 – 2025 годы. До 1 июля 2025 г.
внести предложения в Правительство о продолжении реализации
соответствующих мероприятий (плана действий) в 2026 – 2030 годах;

2.2.2. разработку и утверждение типовой программы комплексной
медицинской и социальной реабилитации в условиях исправительных
учреждений уголовно-исполнительной системы МВД.

2.3. Облисполкомам, Минскому горисполкому до 1 июня 2025 г:
2.3.1. обеспечить размещение на объектах социальной сферы

информационно-образовательных материалов (листовки, буклеты и
других) об организации оказания помощи лицам, страдающими от
алкогольной и наркотической зависимости, а также совместно
проживающим с ними членам семей;

2.3.2. совместно с МЧС, МВД и иными заинтересованными
рассмотреть возможность распространения в регионах опыта
функционирования в Брестской области центров наглядной профилактики
потребления психоактивных и никотинсодержащих веществ.

2.4. Минздраву совместно с МВД, Минобразованием до 1 сентября
2025 г. изучить возможность создания отечественного программного
продукта ”Визуализация изменения внешности человека под воздействием
психотропных веществ“.

2.5. Минобразованию, Минздраву, Минтруда и соцзащиты, МВД
до 1 февраля 2025 г. подготовить методические рекомендации по
практическому применению норм Закона Республики Беларусь от 8 июля
2024 г. № 22-З “Об изменении законов по вопросам профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних”.

4
3. О результатах социологического исследования
об особенностях потребления алкоголя населением
Республики Беларусь

____________________________________

(Мысливец, Ходжаев, Петришенко)

3.1. Принять к сведению информацию директора Института
социологии НАН Беларуси Мысливца Н.Л. по данному вопросу.

3.2. Облисполкомам и Минскому горисполкому обеспечить на
системной основе:

3.2.1. проведение и освещение в СМИ республиканских, областных и
региональных акций и спортивных мероприятий (марафоны, забеги
трезвости, мастер-классы и другое), пропагандирующих физическую
активность и спорт как альтернативу потреблению алкогольной продукции;

3.2.2. совместно с МВД участие журналистов в рейдах по
безопасности дорожного движения, соблюдению правил торговли
спиртными напитками и табачными изделиями, соблюдению правил
охраны труда во время проведения сельскохозяйственных кампаний с
последующим освещением в средствах массовой информации репортажей
и материалов о пагубных последствиях потребления алкогольной
продукции;

3.2.3. разработку и размещение наружной социальной рекламы по
профилактике злоупотребления алкогольной и слабоалкогольной
продукцией, пивом, а также созданию положительного имиджа трезвого
образа жизни.

О результатах информировать по итогам 2025 года.
3.3. Институту социологии НАН Беларуси:
3.3.1. направить до 1 января 2025 г. в Минздрав аналитическую

информацию о социологическом исследовании по изучению структуры
потребления алкогольных напитков в Беларуси;

3.3.2. обеспечить дальнейшие проведение исследований по
актуальным вопросам деятельности Межведомственного совета и
информирование о результатах.

4. О выполнении решений Межведомственного
совета
_________________________________
(Нечай, Петришенко)

4.1. Принять к сведению информацию заместителя Министра
здравоохранения – Главного государственного санитарного врача
Республики Беларусь Нечай С.В. по данному вопросу.

5
4.2. Признать выполненными поручения протоколов

Межведомственного совета за 2022 год и 2023 год (кроме подпункта  3.5
пункта 3 протокола от 21 июля 2023 г. № 1 и подпункта  3.2 пункта 3
протокола от 16 ноября 2023 г. № 2), а также пункты 1.5.2, 1.6, 1.7.1, 1.7.2,
2.2, 2.3, 3.3, 3.5.2., 4.4.2 протокола от 25 июля 2024 г. № 1 и снять их с
контроля.

4.3. Признать недостаточной работу:
4.3.1. Брестского, Витебского, Гомельского и Могилевского

облисполкомов по выполнению подпункта 4.5. пункта 4 протокола от
16 ноября 2023 г. № 2. Работу по размещению социальной наружной
рекламы завершить до 1 июня 2025 г.;

4.3.2. Витебского и Минского облисполкомов по выполнению
подпункта 1.5.1 пункта 1 протокола от 25 июля 2024 г. № 1. Продлить срок
выполнения указанного поручения до 1 июня 2025 г.;

4.3.3. облисполкомов и Минского горисполкома по выполнению
подпункта 1.5.3 пункта 1 протокола от 25 июля 2024 г. № 1. Продлить срок
выполнения указанного поручения до 1 ноября 2025 г.

4.4. Установить срок исполнения подпункта 3.5 пункта 3 протокола от
21 июля 2023 г. № 1 – до 1 сентября 2025 г.

4.5. Признать недостаточным контроль со стороны Брестского,
Витебского, Гродненского, Минского и Могилевского облисполкомов за
выполнением пункта 6 протокола Межведомственного совета от 25 июля
2024 г. № 1 в части качества предоставляемой информации, в том числе в
динамике по сравнению с данными за аналогичный период предыдущего
года.

4.6. Облисполкомам, Минскому горисполкому, иным
заинтересованным усилить контроль за выполнением в полном объеме
поручений протоколов Межведомственного совета 2024 г. и подпунктом
3.2. пункта 3 протокола от 16 ноября 2023 г. № 2, а также качеством и
полнотой подготовки информации о выполнении поручений,
содержащихся в протоколах данного совета.

5. О плане работы Межведомственного совета
на 2025 год
_______________________________________
(Нечай, Стригельский, Петришенко)

5.1. Утвердить план работы Межведомственного совета на 2025 год

(прилагается).
6. Членам Межведомственного совета:
6.1. ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным

периодом, предоставлять в Минздрав информацию об исполнении

6
поручений протоколов Межведомственного совета, находящихся на
контроле, содержащую конкретные оцифрованные в сравнении с данными
за аналогичный период предыдущего года сведения общим объемом до
5 листов;

6.2. назначить конкретных ответственных исполнителей на уровне
специалистов министерств и исполкомов для обеспечения координации и
контроля исполнения поручений протоколов Межведомственного совета.
Информацию о назначенных исполнителях направить в Минздрав до
15 декабря 2024 г.

7. Минздраву:
обеспечить координацию работы и эффективный мониторинг за

выполнением принятых Межведомственным советом решений. При
необходимости оперативно вносить соответствующие предложения в
Правительство;

о результатах проведенной работы с соответствующими
предложениями и оценкой деятельности заинтересованных
государственных органов и организаций информировать ежегодно на
заседании Межведомственного совета.

8. Членам Межведомственного совета в пределах компетенции
обеспечивать на постоянной основе, в том числе в период между
заседаниями, принятие необходимых результативных мер по решению
проблемных вопросов в курируемых сферах.

Заместитель Премьер-министра
Республики Беларусь, председатель
Межведомственного совета

   И.В.Петришенко

Карабан 222 61 48
Волчок 222 91 63

УТВЕРЖДЕНО

Протокол заседания Межведомственного совета
по формированию здорового образа жизни,
контролю за неинфекционными заболеваниями,
предупреждению и профилактике пьянства,
алкоголизма, наркомании и потребления
табачного сырья и табачных изделий при Совете
Министров Республики Беларусь

27.11.2024 г. № 2

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС МЕР
по повышению эффективности (продвижению) государственного
профилактического проекта “Здоровые города и поселки” в части
повышения уровня информированности населения об участии населённых
пунктов в реализации данного проекта

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки исполнения
Ответственные

исполнители
1.  Обеспечить широкое

информирование населения с
учетом особенностей подачи
материала для разных возрастных
групп населения в средствах
массовой информации,
социальных сетях и
мессенджерах о проводимых
мероприятиях в рамках
реализации государственного
профилактического проекта
“Здоровые города и поселки”
(далее – Проект)

ежемесячно
до 1 января 2026 г.

Областные, городские и
районные исполкомы,
Мининформ,
Минздрав,
Минспорт,
Минобразование

2.  Разработать для каждого
населенного пункта
(административной территории),
реализующих Проект,
информационно-
образовательные материалы о его
целях, задачах, направлениях
реализации и проводимых
мероприятиях и обеспечить их
размещение в общественном
транспорте, на информационных
стендах во всех исполкомах,
объектах социальной
инфраструктуры

ежеквартально
до 1 января 2026 г.

Областные, городские и
районные исполкомы,
Минздрав,
Минспорт,
Минобразование,
Минкультуры,
Минтранс,
Минтруда и соцзащиты,
МАРТ,
иные заинтересованные

3.  Обеспечить размещение эмблемы
Проекта на входных группах
объектов социальной
инфраструктуры

2025 год Областные, городские и
районные исполкомы,
Минздрав,
Минспорт,

2

Минобразование,
Минтруда и соцзащиты,
Минкультуры,
иные заинтересованные

4.  Обеспечить разработку и
согласование макетов наружной
социальной рекламы о
реализации Проекта в
соответствии с действующим
законодательством о рекламе и ее
размещение на остановках
общественного транспорта,
путепроводах, стадионах,
рекламных конструкциях и др.

до 1 июня 2025 г. Областные, городские и
районные исполкомы,
Минздрав,
иные заинтересованные

5.  Обеспечить размещение
информации о целях Проекта, его
основных направлениях, задачах,
населенных пунктах,
реализующих Проект, в
извещениях об оплате жилищно-
коммунальных услуг

ежемесячно
до 1 января 2026 г.

Областные, городские и
районные исполкомы,
МЖКХ

6.  Организовать на каждой
административной территории
проведение конкурса среди
учащихся учреждений
образования на лучшую
творческую работу по теме “Я
живу в здоровом городе (поселке,
агрогородке)!” (стикерпак,
слоган, рилс, флаер, баннер в
интернете, рисунок, плакат,
презентация и др.)

до 1 сентября
2025 г.

Областные, городские и
районные исполкомы,
Минобразование,
Минздрав,
Минкультуры

7.  Организовать проведение
региональных конкурсов среди
журналистов на лучшее
освещение реализации Проекта

до 1 сентября
2025 г.

Областные, городские и
районные исполкомы,
Мининформ

8.  Проработать вопрос о
размещении на фасадах зданий
муралов по тематике реализации
Проекта

до 1 июля 2025 г. Областные, городские и
районные исполкомы,
Минздрав,
Минстройархитектуры,
иные заинтересованные

9.  Рекомендовать предприятиям,
выпускающим продукцию
“здорового” питания, размещение
на упаковке продукции эмблемы
Проекта

2025 год Областные, городские и
районные исполкомы,
Минсельхозпрод,
Минпром,
местные предприятия

3

10.  Обеспечить на базе учреждений
образования, территориальных
центров социального
обслуживания населения и
общественных объединений
подготовку волонтеров из числа
школьников, студентов и
инициативных граждан, в том
числе лиц старшего возраста, по
продвижению аспектов здорового
образа жизни среди населения

ежеквартально
до 1 января 2026 г.

Областные, городские и
районные исполкомы,
Минздрав,
Минобразование,
иные заинтересованные

11.  Разработать для каждой
административной территории
макеты сервировочных
бумажных салфеток с эмблемой
Проекта и QR-кодом на
информационный ресурс,
отражающий информацию о
Проекте, и рекомендовать их
использование объектами
общественного питания при
оказании услуг населению

до 1 октября
2025 г.

Областные, городские и
районные исполкомы,
Минздрав

12.  Предоставить информацию о
выполнении Дополнительного
комплекса мер в Минздрав

до 10 июля 2025 г.
до 10 февраля

2026 г.

Областные, городские и
районные исполкомы